
RE\1272322CS.docx PE741.435v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0106/2023

8.2.2023

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o situaci bývalého gruzínského prezidenta Michaila Saakašviliho
(2023/2543(RSP))

Pedro Marques, Tonino Picula, Sven Mikser
za skupinu S&D



PE741.435v01-00 2/3 RE\1272322CS.docx

CS

B9-0106/2023

Usnesení Evropského parlamentu o situaci bývalého gruzínského prezidenta Michaila 
Saakašviliho
(2023/2543(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Gruzii, zejména na usnesení ze dne 14. prosince 
2022 o provádění dohody o přidružení mezi EU a Gruzií1,

– s ohledem na Evropskou úmluvu o lidských právech,

– s ohledem na Mezinárodní pakt o občanských a politických právech,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že v roce 2018 byl bývalý gruzínský prezident Michail Saakašvili 
odsouzen v nepřítomnosti na základě dvou samostatných obvinění ze zneužití 
pravomocí k několikaletému trestu odnětí svobody; vzhledem k tomu, že je od 1. října 
2021 ve vazbě za nelegální překročení hranic do Gruzie; vzhledem k tomu, že v 
současné době čelí soudnímu řízení kvůli dalším obviněním;

B. vzhledem k tomu, že dne 8. listopadu 2021 byl pan Saakašvili po hladovce a v 
návaznosti na zprávy o zhoršujícím se zdravotním stavu převezen do vězeňské 
nemocnice a dne 12. května 2022 byl přijat na soukromou kliniku;

C. vzhledem k tomu, že nejnovější lékařské zprávy vyvolávají obavy z možných 
nevratných následků pro Saakašviliho zdraví; vzhledem k tomu, že jeho rodina a 
právníci se odvolávají zejména na zprávu amerických lékařů, podle níž rozbory vzorků 
vlasů a nehtů zřejmě svědčí o přítomnosti těžkých kovů a dalších látek a že mnoho 
patologických příznaků, které se u Saakašviliho projevují, může být důsledkem otravy 
těžkými kovy, což přispívá k jeho rychle se zhoršujícímu zdravotnímu stavu;

D. vzhledem k tomu, že Parlament ve svém usnesení ze dne 14. prosince 2022 vyzval 
gruzínské orgány, aby z humanitárních důvodů propustily odsouzeného bývalého 
gruzínského prezidenta Michaila Saakašviliho, a umožnily mu tak podstoupit léčbu v 
zahraničí;

E. vzhledem k tomu, že EU zastoupená vedoucím delegace a vedoucí misí členských států 
EU přítomných v Gruzii vyjádřili své obavy ohledně zhoršujícího se zdravotního stavu 
pana Saakašviliho a na několika setkáních s gruzínskými orgány zdůraznili odpovědnost 
Gruzie za ochranu jeho práv;

1. vyjadřuje znepokojení nad zhoršujícím se zdravotním stavem bývalého gruzínského 
prezidenta Michaila Saakašviliho, který je od října 2021 ve vazbě po nelegálním 
překročení hranice do Gruzie, v roce 2018 byl odsouzen za zneužití pravomocí a v 
současné době čelí soudnímu procesu kvůli dalším obviněním souvisejícím se 

1 Přijaté texty, P9_TA(2022)0442.



RE\1272322CS.docx 3/3 PE741.435v01-00

CS

zpronevěrou státních prostředků, násilným rozehnáním masových protestů a kroky proti 
televiznímu kanálu Imedi;

2. znovu vyzývá gruzínské orgány, aby propustily pana Saakašviliho a umožnily mu 
podstoupit řádnou lékařskou péči v zahraničí v souladu s článkem 283 gruzínského 
trestního řádu, a to z humanitárních důvodů a jako prostředek ke snížení politické 
polarizace;

3. zdůrazňuje, že gruzínské orgány nesou plnou odpovědnost za zdraví a dobré životní 
podmínky uvězněného bývalého prezidenta a musí chránit jeho lidská práva a osobní 
důstojnost a respektovat jeho právo na spravedlivý proces;

4. vyzývá místopředsedu Komise, vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a 
bezpečnostní politiku, aby nabídl pomoc EU s nezávislým lékařským vyšetřením 
zdravotního stavu pana Saakašviliho a s jeho převozem do zahraničí za účelem 
podstoupení řádné léčby;

5. zdůrazňuje, že extrémní politická polarizace v souvislosti se zadržením a soudním 
řízením proti panu Saakašvilimu jen dále zdůrazňuje, že je nesmírně důležité důkladně 
provést ambiciózní reformu soudnictví na základě transparentní a účinné strategie a 
akčního plánu reformy soudnictví po roce 2021, a to prostřednictvím širokého, 
inkluzivního a nadstranického procesu konzultací;

6. zdůrazňuje, že pouze skutečná reforma soudnictví umožní Gruzii překonat škodlivou 
polarizaci politiky, sdělovacích prostředků, podnikání a společnosti, a přispět tak k 
naplnění priorit, které jsou klíčové pro to, aby Gruzie získala status kandidáta na 
členství v EU;

7. odmítá jakékoli pokusy o politizaci Saakašviliho zdravotního stavu, což je humanitární 
problém vyžadující naléhavá opatření;

8. vyzývá gruzínské orgány, aby zajistily ochranu lidských práv všech obyvatel Gruzie v 
souladu s mezinárodními závazky Gruzie a jejími evropskými ambicemi, aby v praxi 
plně uplatňovaly právní předpisy v oblasti lidských práv a boje proti diskriminaci a aby 
účinně bojovaly proti beztrestnosti v souvislosti se všemi porušeními lidských práv;

9. pověřuje svou předsedkyni, aby toto usnesení předala místopředsedovi Komise, 
vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, Radě, Komisi, 
vládám a parlamentům členských států, Radě Evropy, Organizaci pro bezpečnost a 
spolupráci v Evropě a prezidentce, vládě a parlamentu Gruzie.


